131 Cfr. *Coram* STANKIEWICZ, 16 decembris 1982, 546, n. 8.

132 *Ivi*, 546-547, n. 8.

«Obligatio ad donum amoris coniugalis, destinati ad prolem procreandam et educandam, cum comparte modo humano perpetue et exclusive communicandum [...]. Altera ex parte sexualitas, “per quam vir et femina se dedunt vicissim actibus coniugum propriis sibi ac peculiaribus, minime quiddam est dumtaxat biologicum, sed tangit personæ humanæ ut talis veluti nucleum intimum. Sexualitas modo vere humanum expletur tantummodo, si est pars complens amoris, quo vir et femina sese totos mutuo usque ad mortem obstringunt”.

Obligatio ad coniugalem communionem unitate et indissolubilitate insignem instaurandam conservandamque. Agitur tamen de “prima comunione”, quæ inter coniuges instituitur atque progressionem quadam fovetur. Namque vi fœderis coniugalis amoris, vir et mulier “iam non sunt duo sed una caro” (Mt 19,6; Gn 2,24)»¹³³.

Viene quindi individuata la relazione tra l'incapacità di assumere gli oneri coniugali essenziali e il grave difetto di discrezione di giudizio. Premesso quindi che l'incapacità di assumere può ricorrere anche quando vi sia la capacità di manifestare un Consenso pieno ed efficace, in quanto “si può essere coscienti dell'atto, si può anche volerlo, ma non per questo si è sempre in grado di assumersi le responsabilità che ne derivano”¹³⁴, l'accertamento che il nubente sia affetto da un grave difetto di discrezione di giudizio è criterio sufficiente per pronunciare la nullità del Matrimonio ed esime dal verificare se nel caso concreto ricorra anche un'incapacità di assumere gli obblighi matrimoniali,

«merito igitur affirmatum est inutile esse “in Causa nullitatis Matrimonii investigare incapacitatem assumendi onera coniugalia (quibiscumque verbis hæc onera exprimuntur)” in eo “qui certo inhabilis erat ad ipsum actum Consensus coniugio partem ponendum”»¹³⁵.

Passando all'esame specifico della causa psichica assunta a sostegno del difetto di discrezione di giudizio, il Ponente ricorre alla descrizione classica del disturbo del comportamento alimentare in esame resa in ambito medico¹³⁶,

133 *Ivi*, 547-548, n. 9.

134 Cfr. *ivi*, 548, n. 10. L'incapacità di assumere gli oneri coniugali non trova fondamento, quindi, nella mancanza dell'oggetto del Consenso matrimoniale, poiché altrimenti dovrebbe trovare collocazione tra gli Impedimenti, ma attiene al difetto del Consenso poiché concerne l'impossibilità di assumere gli obblighi essenziali dell'oggetto formale del Consenso matrimoniale.